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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá posouzením finančního zdraví podniku Pivovary Staropramen

s.r.o. Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část obecně popisuje fi-

nanční analýzu a její jednotlivé metody. V praktické části je představena společnost Pivo-

vary Staropramen s.r.o. Následně jsou aplikovány metody finanční analýzy v dané společ-

nosti. V závěru jsou popsána doporučení pro zlepšení finanční situace podniku.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the appraisal of financial conditions of the company named

Pivovary Staropramen s.r.o. This work is divided into two main parts. The theoretic part

describes the financial analysis in general and its main methods. The practical part is con-

cerned with the company Pivovary S. s.r.o. Subsequentely, the methods of financial analy-

sis are applied there in given company. In conclusion, there is the description of recom-

mendantions for the improvement of financial situation in this company.
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ÚVOD

Za jeden z nejdůležitějších nástrojů řízení podniku je považována finanční analýza, která

nejenže hodnotí minulý vývoj, ale i současnost a především musí podat managementu spo-

lečnosti informaci o budoucím vývoji financí.

Je nutné zdůraznit, že žádná úspěšná firma se bez rozboru finanční situace neobejde. Po-

souzení finančního zdraví je pro fungování firmy zásadní, a proto je tak důležitá rovněž

finanční analýza. Díky jejím metodám lze odhadnout případná rizika, kterým se dá včas-

ným zjištěním zabránit. Výsledky analýzy tedy slouží jako podklad pro následné rozhodo-

vání manažerů. Stejně tak i my, občané, se prakticky denně rozhodujeme, jak investujeme

své volné finanční prostředky, co si za ně koupíme nebo jakým způsobem je zhodnotíme.

Nelze tedy pochybovat o závažnosti, rozsahu a odpovědnosti vrcholového managementu

při rozhodování, jelikož jejich špatné rozhodnutí může vést ke zhoršení finanční situace.

České pivovary mají za sebou nelehké roky. Ekonomická krize nepříznivě ovlivnila jejich

vývoj především v roce 2009 a následně i v roce 2010. Změny chování spotřebitele, nižší

celková poptávka, zvýšení spotřební daně na pivo - takto lze charakterizovat poslední roky

tohoto tradičního hospodářského sektoru.

Cílem bakalářské práce je posouzení finančního zdraví společnosti Pivovary Staropramen

s.r.o. v letech 2007–2011, a to na základě rozboru jednotlivých účetních výkazů a sestavení

finanční analýzy. Následně jsou výsledky finanční analýzy vyhodnoceny a navrženy opat-

ření pro zlepšení stavu společnosti v problémových oblastech.

Vstupní informace pro sestavení finanční analýzy jsou čerpány z účetních výkazů získa-

ných z veřejně dostupných výročních zpráv společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část práce pojednává o základním

významu finanční analýzy, zdrojích informací, ze kterých jsou následně čerpána základní

data pro výpočty a také o uživatelích finanční analýzy. Dále v práci popisujeme základní

metody finanční analýzy: analýzu absolutních ukazatelů, analýzu rozdílových a stavových

ukazatelů a poměrové ukazatele.

Úvod praktické části se věnuje krátkému seznámení se společností Pivovary Staropramen

s.r.o. Následně jsou aplikovány teoretické poznatky, je provedena horizontální a vertikální

analýza rozvahy, horizontální analýza výkazu zisku a ztráty a analýza cash flow. V další
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části se vyhodnocují rozdílové a poměrové ukazatele, konkrétně čistý pracovní kapitál

a ukazatele zadluženosti, rentability, likvidity a aktivity.

V závěrečné části práce jsou zhodnoceny výsledky finanční analýzy a popsán návrh vhod-

ných doporučení a opatření pro zlepšení finanční situace podniku.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDMĚT A ÚČEL FINANČNÍ ANALÝZY

Hlavním smyslem finanční analýzy je příprava podkladů pro následné kvalitní rozhodování

o fungování podniku. Můžeme říci, že existuje velmi úzká spojitost mezi účetnictvím

a rozhodováním o podniku. Z pohledu finanční analýzy můžeme z účetnictví získat po-

měrně přesné hodnoty peněžních údajů vztahující se ovšem k jednomu časovému okamži-

ku, tudíž jsou tyto údaje víceméně izolované. Proto musí být tyto údaje zpracovány ve fi-

nanční analýze, abychom mohli vyhodnotit finanční zdraví podniku. [11]

Finanční analýza je ucelená metoda, která nám umožňuje změřit získané údaje mezi sebou

navzájem, diagnostikovat finanční kondici firmy, identifikovat odchylky od požadovaných

parametrů, vyvodit určité závěry o celkovém hospodaření podniku, lépe poznat majetko-

vou a finanční situaci podniku a na základě těchto zjištění můžeme následně přijmout

různá opatření nebo tyto informace využít pro řízení a rozhodování. [3], [9]

Mezi jeden z hlavních požadavků, který je kladen na analýzu, řadíme komplexnost, tedy

posouzení všech vzájemně spjatých vlastností hospodářského procesu. Hlavním zájmem

podniku a investorů je vysoká výnosnost vloženého kapitálu, nízká zadluženost, která zvy-

šuje i finanční důvěryhodnost u investorů i věřitelů, dostatek vhodných a likvidních pro-

středků na základě kterých se může podnik rozhodovat pružně a operativně. Nicméně např.

nízká zadluženost může signalizovat nízké využití cizího kapitálu. Dalším požadavkem je

soustavnost, neboť finanční analýza by se měla stát běžnou součástí řízení podniku. Aby-

chom mohli dostatečně vystihnout vývoj hospodaření podniku, měli bychom vycházet mi-

nimálně z měsíčních výkazů. [3]

Cílem finanční analýzy podniku je zpravidla:

§ posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku

§ analýza dosavadního vývoje podniku

§ porovnání výsledků analýzy v prostoru

§ analýza vztahů mezi ukazateli (pyramidální rozklady)

§ poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti

§ analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty

§ interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízení podniku [13]
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Všechny tyto cíle nám pomohou stanovit finanční „zdraví“ podniku. Tento pojem byl pře-

vzat z anglosaské literatury a představuje uspokojivou finanční situaci podniku. Všeobecně

lze říci, že za finančně zdravý podnik lze považovat takový podnik, který je schopen napl-

ňovat smysl své existence. Finanční zdraví se odvíjí především od výkonnosti (rentability).

Finančně zdravý podnik musí byt schopen vytvářet zisk, který má největší význam jako

součást poměrového ukazatele, jímž měříme rentabilitu podniku. Čím větší bude rentabilita

vloženého kapitálu, tím lepší bude finanční situace podniku. [3]

Dalším předpokladem finančně zdravého podniku je schopnost uhrazovat své závazky, což

znamená, že nesmí mít problémy s likviditou. Je nutné sledovat i předpoklad dlouhodobé

likvidity, protože ovlivňuje poměr cizích finančních prostředků k vloženému vlastnímu

kapitálu. [3]

Jestliže v podniku nastanou vážné problémy v peněžních tocích a je ohrožena likvidita,

dostává se podnik do finanční tísně a tuto situaci není možné vyřešit bez zásadních změn

v činnosti podniku a ve způsobu jeho financování. [3]

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Informace, které se týkají finanční situace podniku, jsou v zájmu mnoha subjektů, které

přicházejí z nějakého důvodu do kontaktu s daným podnikem. Finanční analýza je vý-

znamná jak pro externí uživatele, tak pro firemní manažery. [3]

Finanční analýzu můžeme členit podle toho, kdo ji provádí:

§ Externí finanční analýza – tato analýza vychází ze zveřejňovaných nebo jiným způso-

bem veřejně dostupných účetních a finančních informací.

§ Interní finanční analýza – lze ji označit jako rozbor hospodaření podniku, při kterém

má interní analytik k dispozici všechny údaje finančního, vnitropodnikového nebo ma-

nažerského účetnictví, z podnikových kalkulací, statistiky apod. [3]

Uživatele finanční analýzy je možné členit na interní a externí.

Externí uživatelé

§ Investoři (akcionáři, společníci) – soustřeďují se na finanční informace, které dále vyu-

žívají při rozhodování o svých budoucích investicích. Kromě toho se zajímají o stabili-


[…]

S.2. -odložená
* Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53-54-55)

T. Převod podílu na výsledku hosp. společ. (+/-)
*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 578 399 289 643 720 581 -472 224 -542 031

(ř. 52+58-59)
**** Výsledek hospodaření před zdaněním 778 444 427 243 894 161 -540 021 -659 357

(ř. 30+48+53-54)

PŘÍLOHA P III: Výkaz cash-flow společnosti Pivovary Staropramen s.r.o.

Výkaz cash-flow [ tis. Kč ] 2 007 2 008 2 009 2 010 2 011

P. Stav peněžních prostředků a peněžních
ekvivalentů na začátku účetního období 319 763 894 383 1 241 516 2 296 263 245 947

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti
Z: Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti

před zdaněním 778 444 427 243 894 161 -540 021 -659 357

A.1. Úpravy o nepeněžní operace -21 317 330 661 8 383 877 1 557 338 1 869 064

A.1.1. Odpisy stálých aktiv 454 996 483 710 427 013 1 073 016 1 024 164

A.1.2. Změna stavu: -217 790 -164 811 7 976 298 -328 271 172 522

A.1.2.1. goodwillu a oceň. rozdílu k nab. majetku 4 518 7 871 662

A.1.2.2. rezerv a opravných položek -217 790 -169 329 104 636 -328 271 172 522

A.1.3. Zisk (-) ztráta (+) z prodeje stálých aktiv -268 829 -16 569 -19 495 -7 916 -3 462

A.1.4. Zisk (-) ztráta (+) z prodeje cenných papírů 735
A.1.5. Výnosy z dividend a podílu na zisku
A.1.6. Vyúčtované nákladové a výnosové úroky -11 929 -35 608 -23 381 819 834 705 932

A.1.7. Případné úpravy o ostatní nepen.operace 22 235 63 204 23 442 675 -30 092

A.*
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před
zdaněním, změnami pracovního kapitálu,
finančními a mimořádnými položkami

757 127 757 904 9 278 038 1 017 317 1 209 707

A.2. Změna potřeby pracovního kapitálu -32 613 127 450 14 602 -1 463 300 179 593

A.2.1. Změna stavu pohledávek z provozní čin-
nosti a aktivních účtů časového rozlišení -147 019 -63 166 151 386 -181 322 40 817

A.2.2.
Změna stavu krátkodobých závazků z
provozní činnosti a pasivních účtů časové-
ho rozlišení

103 617 148 707 -169 780 -1 270 471 151 153

A.2.3. Změna stavu zásob 3 883 -11 132 28 723 -11 507 -12 377

A.2.4. Změna stavu finančního majetku, který
není zahrnut do peněžních prostředků 6 906 53 041 4 273

A.** Čistý peněžní tok z provozní činnosti před
zdaněním, fin. a mimořádnými položkami 724 514 885 354 9 292 640 -445 983 1 389 300

A.3. Zaplacené úroky s výjimkou kapitalizova-
ných úroků -137 -802 836 -699 591

A.4. Přijaté úroky 10 406 35 608 23 518
A.5. Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost

a doměrky daně za minulá období -42 261 -61 914 -250 272 64 408

A.6. Příjmy a výdaje spojené s mimořádnými
účetními případy

A.7. Přijaté dividendy a podíly na zisku
A *** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 734 920 878 701 9 254 107 -1 499 091 754 117

Peněžní toky z investiční činnosti

B.1. Nabytí stálých aktiv -633 389 -522 490 -9 882 647 -272 078 -380 180

B.1.1. Nabytí dlouhodobého hmotného majetku -627 165 -516 687 -9 869 662

B.1.2. Nabytí dlouhodobého nehmotného majetku -6 224 -5 803 -12 985

B.1.3. Nabytí dlouhodobého finančního majetku
B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 467 854 24 282 40 173 42 328 114 162

B.2.1. Příjmy z prodeje dlouhodobého hmotného
a nehmotného majetku 467 854 24 282 40 173 21 072 9 597

B.2.2. Příjmy z prodeje dlouhodobého finančního
majetku 21 256 104 565

B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám 6 277 84 482 19

B *** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční
činnosti -159 258 -498 208 -9 842 474 -145 268 -265 999

Peněžní toky z finančních činností

C.1. Změna stavu dlouhodobých, popř. krátko-
dobých závazků z finanční oblasti -33 360 1 842 000 -108 932 -1 233 328

C.2. Dopady změn vlastního kapitálu na peněž-
ní prostředky -1 042 -199 086 -299 025 734 258

Výkaz cash-flow [ tis. Kč ] 2 007 2 008 2 009 2 010 2 011

C.2.1. Zvýšení základního kapitálu, emisního ážia
event. rezervního fondu 0

C.2.2. Vyplacení podílu na vlastním kapitálu
společníkům

C.2.3. Další vklady peněžních prostředků společ-
níků a akcionářů

C.2.4. Úhrada ztráty společníky
C.2.5. Platby z fondů tvořených ze zisku -1 042
C.2.6. Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku

včetně zaplacené srážkové daně -199 086 0

C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční
činnosti -1 042 -33 360 1 642 914 -407 957 -499 070

F. Čisté zvýšení nebo snížení peněžních
prostředků 574 620 347 133 1 054 547 -2 052 316 -10 952

R. Stav peněžních prostředků a peněžních
ekvivalentů na konci účetního období 894 383 1 241 516 2 296 063 245 947 234 995
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