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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Hanková

Oponent bakalářské práce: Ing. Mgr. Zemánek

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Posouzení finančního zdraví podniku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tématem bakalářské práce je Posouzení finančního zdraví podniku.

Strukturu práce hodnotím jako logickou. V teoretické části je váha položena na metody

finanční analýzy.

V praktické části je provedena finanční analýza společnosti Pivovary Staropramen s.r.o. Jsou

analyzovány roky 2007-2011. Konstatuji, že v dané problematice se studentka orientuje a je

schopna vyvodit z analýzy závěry a navrhnout opatření ke zlepšení finanční situace. Cíle

stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny.
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Celá práce je psána srozumitelnou formou. Studentka efektivně pracovala s odbornou

literaturou, v praktické části využila podklady získané v podniku. Práce je vhodně doplněna

grafy, tabulkami (záměny termínů – kvalifikované-kvantifikované, nekvalifikované-

nekvantifikované – viz str. 15 – považuji za drobné opomenutí).

Kristýna Hanková touto prací prokázala schopnost samostatně posoudit finanční zdraví

podniku.

Konstatuji, že předložená bakalářská práce má velmi dobrou úroveň a doporučuji ji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Konkretizujte organizační strukturu společnosti Pivovary Staropramen s.r.o.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5.2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně